Sách Địa dư huyện Bình Lục ông soạn theo lối biên khảo thực chứng, miêu tả một địa phương qua các thông số thống kê cụ thể (diện tích, dân số, trường học, hộ sinh, đường xá, sông ngòi, v.v.), đặc biệt chú ý ghi chép mô tả các đình, chùa, miếu, nhà thờ, các lễ hội, các thần tích, các danh nhân.

Ngô Xương Ngập – Thiên Sách Vương (... - Giáp Dần 954)

Ngô Xương Ngập (... - Giáp Dần 954)

Con trưởng Ngô Quyền, anh ruột Nam Tấn vương Ngô Xương Văn.

Khi Ngô Quyền mất, di chúc nhờ anh vợ là Dương Tam Kha phụ chính. Nhưng Tam Kha cướp quyền, khiến Xương Ngập phải bỏ trốn, Xương Văn thì bị Tam Kha giữ làm con nuôi.

Ông trốn tại làng Trà Hương, nhờ cựu thần Phạm Lịch Công nuôi giấu.

Lại câu nệ về phận đích trưởng, cũng xưng vương, trông coi chính sự, lại chuyên quyền làm oai làm phúc, đến nỗi Nam Tấn Vương không được dự chính sự nữa, thật là mất đạo nghĩa anh em, chí thú rất là ti tiện."

Ngô Xương Văn – Nam Tấn Vương (... - Ất Sửu 965)

Ngô Xương Văn (... - Ất Sửu 965)

Con thứ hai Ngô Quyền, khi Ngô Quyền lập nhà Ngô, sử gọi là “Ngô Tiên Chúa”, đến khi Xương Văn nối nghiệp tức “Ngô Hậu Chúa”.

Ngô Quyền mất, Xương Văn bị cậu là Dương Tam Kha cướp quyền và bắt ông làm con nuôi. Được 6 năm, nhân hai thôn Thái Bình (thuộc tỉnh Sơn Tây) nổi loạn, ông vâng lệnh Tam Kha điều binh cùng hai tướng Dương Kiệt Lợi và Đỗ Cảnh Thạc đi đánh dẹp. Đến Từ Liêm, ông họp bàn mưu kế với hai tướng ấy, rồi trở về lật đổ Tam Kha, phục nghiệp vào năm Tân Hợi 951.

Lên ngôi, ông xưng là Nam Tấn vương, giáng Tam Kha làm Trương Dương Công. Bảy giờ, anh ông là Xương Ngập đã bỏ trốn ở làng Trà Hương từ trước, nhờ Phạm Lịch Công nuôi giấu. Ông cho rước anh về cùng trị nước. Anh ông xưng là Thiên Sách vương.

Đến năm Giáp Dần 954, Xương Ngập mất, ông toàn quyền cai trị, nhưng trong nước thường có loạn. Ất Sửu 965, khi đi dẹp loạn ở thôn Thái Bình, ông bị giặc bắn chết tại trận. Con Xương Ngập nối ngôi là Ngô Xương Xí, chỉ còn là một sứ quân trong thời loạn.